TABLA DE REFERENCIA PARA LA CALIFICACION DE LA MEDIACION OB1 OB2 OC1 OC2

BANDA | w | © CRITERIOS: 1. EFICACIA COMUNICATIVA 2. TRANSMISION DE LA INFORMACION 3. ESTRATEGIAS DE MEDIACION 4. ADECUACION DEL TEXTO/DISCURSO | PUNTUACION *
== DESCRIPTORES: ME | Mo
w Cumple con eficacia la finalidad comunicativa de mediacion y se ajusta totalmente a la tarea. 10 10
E Identifica correctamente la informacién necesaria y la transmite fielmente, sin afadir ideas irrelevantes.
§ Procesa el texto utilizando de forma adecuada las estrategias de mediacion requeridas (parafrasea, simplifica, condensa, explica, ejemplifica...) y tiene en 95 | 95
2 cuenta las necesidades del receptor. ' '
= El texto/discurso que produce se lee/entiende con facilidad y es basicamente correcto. 9 9
w Cumple la finalidad comunicativa de mediacién con bastante eficacia y se ajusta en general a la tarea. 85 | 85
& Identifica gran parte de la informacién necesaria y la transmite de manera bastante fiel, aunque afiade alguna idea irrelevante esporadicamente. 8 8
2 Procesa el texto utilizando de forma bastante adecuada las estrategias requeridas (parafrasea, simplifica, condensa, explica, ejemplifica...) y tiene 75 | 75
2 generalmente en cuenta las necesidades del receptor. ' '
© El texto/discurso que produce se lee/entiende sin apenas dificultad, aunque contiene errores aislados que no impiden la comunicacién. 7 7
. Cumple con suficiente eficacia la finalidad comunicativa de mediacion y se ajusta en parte a la tarea. 65 | 65
= Identifica parcialmente la informacién necesaria y la transmite de forma suficientemente correcta, aunque puede afadir varias ideas irrelevantes.
& Procesa el texto utilizando de forma suficientemente adecuada las estrategias requeridas (parafrasea, simplifica, condensa, explica, ejemplifica...) y tiene en 6 6
§ cuenta parte de las necesidades del receptor. 55 | 55
5 El texto/discurso que produce se lee/entiende suficientemente, aunque hay alguna parte que no se entiende y algunos errores que no impiden la
comunicacion. 5 5
w Cumple la finalidad comunicativa de mediacién de forma poco eficaz y se ajusta poco a la tarea. 45 | 45
E La informacidn necesaria que identifica es escasa y la transmite de forma poco fiel, afiadiendo muchas ideas irrelevantes. 4 4
3 Procesa el texto utilizando de forma poco adecuada las estrategias requeridas (parafrasea, simplifica, condensa, explica, ejemplifica...) y apenas tiene en
g cuenta las necesidades del receptor. 35 | 35
= El texto/discurso que produce se lee/entiende con mucha dificultad y contiene muchos errores. 3 3
» No cumple la finalidad comunicativa de mediacion con eficacia y no se ajusta a la tarea. 25 | 25
= No identifica la informacion necesaria y la transmite de forma incorrecta, afiadiendo constantemente ideas irrelevantes. ) )
z No procesa el texto ni utiliza correctamente las estrategias requeridas (parafrasea, simplifica, condensa, explica, ejemplifica...) y no tiene en cuenta las
2 necesidades del receptor. 15 | 15
El texto/discurso que produce no se lee/entiende y hay errores constantes. 1 1

CALIFICACION EN CADA BANDA: Las puntuaciones dentro de cada BANDA se seleccionarén dependiendo de si el grado de cumplimiento de los descriptores es total o parcial.

(*) Cuando no haya evidencia o no responda a la tarea la puntuacion sera 0.




mopeLo 1: HOJA DE OBSERVACION PARA LA CALIFICACION DE LA MEDIACION

OB1 OB2 OC1 OC2

CANDIDATO/A: TEMA ORAL: PUNTUACION *
CRITERIOS GENERALES /DESCRIPTORES OBSERVACIONES / EJEMPLOS BANDA | ME MO
ME: £ 10 | 10
1 EFICACIA COMUNICATIVA ' =
2 95 | 95
O Cumplimiento de la finalidad 3
comunicativa 2 9 9
O Ajuste a la tarea 3 85 | 85
”§‘ 8 8
2 TRANSMISION DE 2 75 | 7.5
INFORMACION ° 7 7
o s - 6,5 6,5
O ldentificacion de la =
informacién necesaria = 6 6
O Transmision fiel de las ideas § 5,5 55
MO: > 5 5
3 ESTRATEGIAS DE MEDIACION 45 | 45
O Uso de estrategias requeridas £ 4 4
O Adaptacion a las necesidades 2
S 35 | 35
del receptor %
3 3
4 ADECUACION DEL 25 | 25
TEXTO/DISCURSO " 2 2
O Inteligibilidad del z
texto/discurso § 1,5 1,5
O Correccion del texto/discurso . 1 1

PUNTUACION ME | | PUNTUACION MO | |

PUNTUACION TOTAL MEDIACION |

CALIFICACION EN CADA BANDA: Las puntuaciones dentro de cada BANDA se seleccionaran dependiendo de si el grado de cumplimiento de los descriptores es total o parcial.

(*) Cuando no haya evidencia o no responda a la tarea la puntuacion sera 0.




mopeLo 2: HOJA DE OBSERVACION PARA LA CALIFICACION DE LA MEDIACION ORAL

OB1 OB2 OC1 OC2

CANDIDATO/A:

TEMA:

CRITERIOS GENERALES /DESCRIPTORES

OBSERVACIONES / EJEMPLOS

BANDA

PUNTUACION *

1 EFICACIA COMUNICATIVA

O Cumplimiento de la finalidad
comunicativa

O Ajuste a la tarea

2 TRANSMISION DE
INFORMACION

O Identificacion de la
informacion necesaria

O Transmision fiel de las ideas

3 ESTRATEGIAS DE MEDIACION
O Uso de estrategias requeridas

O Adaptacion a las necesidades
del receptor

4 ADECUACION DEL DISCURSO

O Inteligibilidad del discurso
O Correccion del discurso

ADECUADAMENTE

10

9,5

9

GENERALMENTE

8,5

8

7,5

7

SUFICIENTEMENTE

6,5

6

5,5

5

PARCIALMENTE

4,5

4

3,5

3

ESCASAMENTE

2,5

2

1,5

1

PUNTUACION MEDIACION ORAL:

(*) Cuando no haya evidencia o no responda a la tarea la puntuacion sera 0.

CALIFICACION EN CADA BANDA: Las puntuaciones dentro de cada BANDA se seleccionaran dependiendo de si el grado de cumplimiento de los descriptores es total o parcial.




mopeLo 2: HOJA DE OBSERVACION PARA LA CALIFICACION DE LA MEDIACION ESCRITA 0 B1 B2 O C1 O C2

CANDIDATO/A:

CRITERIOS GENERALES /DESCRIPTORES

OBSERVACIONES / EJEMPLOS

BANDA

PUNTUACION *

1 EFICACIA COMUNICATIVA

O Cumplimiento de la finalidad
comunicativa

O Ajuste a la tarea

2 TRANSMISION DE
INFORMACION

O Identificacion de la
informacion necesaria

OTransmision fiel de las ideas

3 ESTRATEGIAS DE MEDIACION
O Uso de estrategias requeridas

O Adaptacion a las necesidades
del receptor

4 ADECUACION DEL TEXTO

O Inteligibilidad del texto
O Correccion del texto

ADECUADAMENTE

10

9,5

9

GENERALMENTE

8,5

8

7,5

7

SUFICIENTEMENTE

6,5

6

5,5

5

PARCIALMENTE

4,5

4

3,5

3

ESCASAMENTE

2,5

2

1,5

1

PUNTUACION MEDIACION ESCRITA:

(*) Cuando no haya evidencia o no responda a la tarea la puntuacion sera 0.
CALIFICACION EN CADA BANDA: Las puntuaciones dentro de cada BANDA se seleccionaran dependiendo de si el grado de cumplimiento de los descriptores es total o parcial.




